
 

 

 

 

Pagina  1 di 6 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 1013 del 11/12/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 
OGGETTO: Rettifica parziale Determinazione Dirigenziale n. 526 del 30/06/2025. 

“Approvazione dell’intervento di manutenzione straordinaria in extra canone per il Rifacimento dell’IDGM 

del Vuoto Centralizzato dell’Urologia e per il Revamping della Centrale Aria Medicale presso P.O. SS Trinità 

D.M. 52.25”. O.E. SOL S.p.A. 

 
 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore 
Amm.vo 
 

 Dott.ssa Veronica Filindeu  

Il Responsabile 
del 
procedimento 

 Ing. Andrea Potenza  

Il Direttore SC 
Ufficio Tecnico 
e Patrimonio 

 Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
           SI [ ]                  NO [x]    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [X] 

 

855811donadio
Font monospazio
960             15   12  2025



 

 

 

 

Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 24 dell’11 settembre 2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 

2020, n.24”. 

Viste 

 La Deliberazione n.46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda Socio 

Sanitaria n.8 di Cagliari a far data dal 01/01/2022 e ha individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. Aldo 

Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso atto della 

nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, è stato dichiarato conforme, ai 

sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11settembre 2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo approvato 

dalla Azienda socio -sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 

1.2.2023; 

Viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025 con la quale la Dott.ssa Cristina 

Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Dato atto che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Delibera n. 55/1 del 24 ottobre 2025 ha 

prorogato il Dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell'Azienda Socio- Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari per il tempo strettamente necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori 

Generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi dalla data della proroga. 

Viste 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 480 del 28/10/2025, con la quale si è prorogato 

l’incarico del Dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario, dando esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 55/1 del 24/10/2025 avente ad oggetto “Amministrazione straordinaria delle Aziende sanitarie. 



 

 

 

 

Pagina  3 di 6 

Proroga dei Commissari Straordinari designati per l’adeguamento organizzativo-funzionale del sistema 

sanitario regionale”; 

• la Deliberazione n. 481 del 28/10/2025 del Commissario Straordinario della ASL n. 8 Cagliari con la 

quale è stato deliberato di confermare gli incarichi di Direttore Sanitario, di Direttore Amministrativo per il tempo 

strettamente necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori Generali e comunque 

non oltre il periodo massimo di proroga del Commissario Straordinario dell’Azienda. 

Dato atto che con la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 è stato 

conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e Patrimonio” all’Ing. 

Fabio Francesco Farci (contratto repertorio n.575 del 27/08/2024). 

Richiamato 

 il Decreto legislativo del 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate 

e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato 

situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse. 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 491 del 13/06/2025, la SC Ufficio Tecnico e Patrimonio ha 

disposto la parziale rettifica della Determinazione Dirigenziale n.406 del 19/05/2025 accantonando un importo 

complessivo di € 108.628,80 iva compresa quale quota da destinare alle manutenzioni degli IDGM in extra-

canone e ha nominato l’Ing. Andrea Potenza, dirigente tecnico a tempo indeterminato della SC Ufficio Tecnico 

e Patrimonio Direttore dell’esecuzione del contratto; 

Dato atto che il CIG Master è il B2442CC9A8 e il CIG derivato da utilizzare è il B696D1BEEC;  
 
Dato atto che con Determina Dirigenziale n. 526 del 30/06/2025 sono stati approvati i seguenti interventi: 
 

1) Revamping della Centrale Aria Medicale Rianimazione- PO SS Trinità, per un importo totale 

complessivo di € 88.814,41 iva al 22% e oneri della sicurezza compresi; 

 
2) Ripristino dell’impianto di aspirazione centralizzato nel Blocco Operatorio di Urologia- PO SS Trinità, 

per un importo totale complessivo di € 16.477,63 iva al 22% e oneri della sicurezza compresi; 

Dato atto che l’onere derivante dai due interventi in oggetto è stato quantificato in € 105.292,04, iva al 22% e 

oneri della sicurezza compresi, è stato registrato sul bilancio 2025 e finanziato con fondi di bilancio 

dell’esercizio corrente come da tabella di seguito riportata:  



 

 

 

 

Pagina  4 di 6 

 

Considerato che, la ASL successivamente ha richiesto alla SOL S.p.A. di integrare l’offerta protocollo 02.05.25 

rev. 4 med 2 relativa al Revamping della Centrale Aria Medicale Rianimazione del PO SS Trinità inserendo al 

suo interno anche la rimozione e lo smaltimento di un vecchio compressore dismesso marca ATLAS modello 

LE9N e lo spostamento dalla sottocentrale della Rianimazione e l'installazione nella sottocentrale della 

Ginecologia di uno dei due compressori Atlas che la SOL dovrà revisionare secondo quanto indicato nell’offerta; 

Dato atto che la ditta SOL S.p.A. ha trasmesso l’offerta revisionata, conforme alle richieste della ASL, 

protocollo 02.05.25 med 2 rev 5, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, per la 

realizzazione dell’intervento sopra menzionato, per un importo di € 73.699,91 IVA esclusa, comprensivo degli 

oneri della sicurezza, pari a un totale complessivo di € 89.913,89 IVA al 22% e oneri della sicurezza compresi;  

Considerato che al fine di eliminare una perdita presente in due testaletto installati presso il reparto di Urologia 

del PO SS Trinità, inoltre, si rende necessaria la sostituzione di n. 5 bocchette ossigeno, 5 bocchette aria 

medicale e dei tubi Rilsan presenti nei due sopracitati testaletto; 

Dato atto che la ditta SOL S.p.A. ha trasmesso l’offerta relativa agli interventi necessari sui due testaletto 

installati nel reparto di Urologia del PO SS Trinità, protocollo Integrazione 02.06.25 med 2 rev 2, allegata al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, per un importo di € 1.300,52 IVA esclusa, 

comprensivo degli oneri della sicurezza, pari a un totale complessivo di € 1.586,63 IVA al 22% e oneri della 

sicurezza compresi;  

Considerato che rimane confermato ed invariato l’intervento per il ripristino dell’impianto di aspirazione 

centralizzato nel Blocco Operatorio di Urologia del PO SS Trinità, per un importo totale complessivo di € 

16.477,63 IVA al 22% e oneri della sicurezza compresi, come da offerta protocollo 02.06.25 med 2, allegata al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, il cui ordine è già stato emesso;  

Dato atto che:  

 L’ordine precedentemente emesso per un importo di € 16.477,63, IVA al 22% e oneri della sicurezza 

compresi, rimane invariato;  

 L’ordine precedentemente emesso, di importo pari a € 88.814,41, IVA al 22% e oneri della sicurezza 

compresi deve essere rettificato con il nuovo importo di € 89.913,89, IVA al 22% e oneri della sicurezza 

compresi; 

 È, inolte, necessario procedere all’emissione di un nuovo ordine per un importo di € 1.586,63, IVA al 

22% e oneri della sicurezza compresi. 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile della fase di esecuzione e Direttore Esecutivo Ing. Andrea 

Potenza; 

2025 ASL8-TEC 1

A507010104

Manutenzione e riparazione impianti e

macchinari a richiesta (extra canone)

A8DA010199

ASSL CAGLIARI COSTI COMUNI
€ 105.292,04



 

 

 

 

Pagina  5 di 6 

Considerato che, le modifiche e le integrazioni da autorizzare si configurano come modifica non sostanziale 

per un importo complessivo pari a 2,5 % dell'importo contrattuale e che il nuovo quadro economico trova piena 

copertura con le somme accantonate per gli interventi in extra canone con le Determinazione Dirigenziale n. 

406 del 19/05/2025 e n. 491 del 13/06/2025; 

Di stabilire che l’onere derivante dagli interventi in oggetto e quantificato in € 107.978,15, iva al 22% e oneri 

della sicurezza compresi, verrà registrato sul bilancio 2025 e verrà finanziato con fondi di bilancio dell’esercizio 

corrente come da tabella di seguito riportata: 

 

Ritenuto necessario procedere alla retifica della sopra citata Determinazione; 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 526 del 30/06/2025 approvando gli interventi sopra 

menzionati che ammontano a € 88.506,68 IVA esclusa, compresi gli oneri della sicurezza, per un totale 

complessivo di € 107.978,15 iva al 22% e oneri della sicurezza compresi;  

3. di stabilire che l’onere derivante dagli interventi in oggetto è stato quantificato in € 88.506,68 IVA esclusa, 

compresi gli oneri della sicurezza, per un totale complessivo € 107.978,15 verrà registrato sul bilancio 

dell’esercizio 2025 e verrà finanziato con fondi di bilancio dell’esercizio corrente come di seguito rappresentato: 

 

 
4. di trasmettere copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari.  

 

 

 

 

 

 

Anno
Ufficio 

Autorizzativo

Macro 

Autorizzazione
Conto  Centro di costo Importo iva inclusa

2025 ASL8-TEC 1

A507010104

Manutenzione e riparazione impianti e

macchinari a richiesta (extra canone)

A8DA010199

ASSL CAGLIARI COSTI COMUNI
€ 107.978,15



 

 

 

 

Pagina  6 di 6 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO  

Ing. Fabio Francesco Farci 

(Firma apposta sul frontespizio) 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Offerta SOL SpA 02.05.25 med 2 rev 5 Revamping Centrale Aria Mediacale PO 
SS Trinità 

- Offerta SOL SpA protocollo 02.06.25 Rifacimento impianto vuoto SS Trinità DM 
52.25 rev 2 

- Offerta SOL SpA protocollo Integrazione 02.06.25 med 2 rev 2 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato  

Dott. / Dott.ssa _____________________                                   

 

 
 
 
 

 

855811donadio
Font monospazio
15    12    2025           30    12    2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-12-12T12:38:22+0100
	VERONICA FILINDEU


		2025-12-12T13:21:51+0100
	ANDREA POTENZA


		2025-12-13T19:22:49+0100
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2025-12-15T14:21:32+0100
	DONADIO EMANUELE




